XIII. Huc spectat, quod plurimi eorundem Antilitum in Conciliis Provincialibus, & aliis Comitiis, praesertim apud Galliam, simul cum aliis doctissimis Viris, studiose curaverint reformationem morum, & puritatem, ac soliditatem Ethicæ Christianæ adversus laxitates multorum Casuistarum, quorum tot Theses perniciose, & scandalosæ, ut minimum damnavit Sedes Apolitica sub Pontificibus Alexandro VII. Innocentio XI. & Alexandro VIII. Laudandi quidem sunt illi Praefates, qui in cum finem plurimum laborarunt, & tot synaxes

insignium Theologorum coegerunt zelo reformatæ disciplinæ moralis ; & præsertim inter illos, quatuor Galliarum Archiepiscopi, ac duodecim Episcopi, qui tempore Urbani VIII, die 5. Aprilis, anno MDCXLIV, in unum congregati scriplerunt ad eundem Pontificem celebrissimam illam Epistolam, & ubique sparsam adverlus licentiam quorundam Casuistarum in opinando, ajetes inter plura alia de iis : *Divinorum Sacramentorum usus, qui facit omnino, ac salutaris esse debet, in perniciosum, ac piis omnibus deplorandum abusum sapissime convertitur. Depravatis denique, ac corruptis moribus, blandimenta potius, atque oportenta, quam salubria remedia comparantur ; ut e sententiis ex libris illorum fideliter excerptis, nemini non apertum, atque exploratum esse potest.* Deinde solum vehemens desiderium significat ad corruptelas morum expurgandas, effrancatamque illam quoramlibet flagitorum (qua nonquam tanta fuit) licentiam, augentibus eam in dies novitiam quibusdam casuum conscientia arbitritis. Hæc illi graviter, & magno plausu, ac fructu apud Sodem Apoliticam.

XIV. Insuper Octavius Archiepiscopus Senonensis, in Literis eodem anno, ac die datis ad gravissimum Cardinalem Franciscum Barberinum (postea Decanum Sacri Collegii) scripsit: *Eo mollitis animorum, ac disciplina clangescens dissolutio processit, ut jam de vera pœnitentia, ac sincero amore Dei loqui pene sit nefas. Hoc videlicet artificium humani generis hostis excogitavit, quo fatiscens Religionis degenerem illam laxitatem pro ipsa Religione obtruderet, quasi a diverticulis ad viam regredi, & via aberrare sit. . . Ita alitur quoramlibet licentia flagitorum, ita Crux Christi evanescat ; jam enim crimen ludus est, & pœnitentia crimini datur.* Hæc ille, & plura similia alii Episcopi, in Epistola alia ad Innocentium X. data anno sequenti MDCXLV, die 21. Julii.

XV. Nihil autem apius ad ea mala doctrinæ, & morum præcavenda, & vitanda esse potest, quam frequentia Provincialium Conciliorum, qua propere tot sacris Canonibus omni tempore commendata fuit, & tandem urgentissime in Concilio Tridentino Ses. xxiv. Decreto, *De Reformatione*, Cap. secundo, illis potissimum verbis: *Provincialia Concilia sicubi omessa sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis compendit, aliisque ex sacris Canonibus permisso, renovantur. Quare Metropolitani per se ipsos, seu illis legitime impeditis, Coepiscopos antiquior, intra annum ad minus a fine praesentis Concilii, & deinde quolibet saltem triennio, post observam Paschæ Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, seu alio commodiori tempore, pro more Provincia, non prætermittat Synodum in Provincia sua cogere, quo Episcopi omnes, & alii, qui de jure, vel consuetudine interesse debent, exceptis iis, quibus cum imminentि periculo transfretandum esset, convenire omnino teneantur &c.*

XVI. Jutum autem erit, ac merito sperandum est de zelo, & pietate modernorum Hispaniæ, ac Novi Orbis Præfulum, ne in ea parte se a Prædeceſſoribus suis, & nominatim ab iis, qui seculo præcedenti floruerunt, superari patientur. In eum finem tot Concilia ab Hispanis Episcopis celebrata ab initio Ecclesie Christianæ, & præcedenti seculo, tam intra illam, quam in Novo Orbe, exhibemis toto decursu hujus vasti Operis ; præsertim dolentes, quod ab initio circiter hujus saeculi usque modo non inveniatur Concilium aliquod Provinciale editum Latine in tota Hispania, nec in Novo Orbe, quod adjungeremus præcedentibus, quamvis diu, multumque studuerimus illud invenire si quodquam esset. At enim Concilia Hispanice solum scripta, aut etiam edita, non oportuit a nobis recudi simul cum Latinis, sicut nec Gallice, Germanice, aut Anglice, vel Italice scripta, locum habent in Collectionibus aliis, sed solum, qua Latine edita fuerunt.

XVII. Sicubi autem in Observationibus, sive Notis ad illa, vel alia monumenta sacra, aut in Dissertationibus Ecclesiasticis, aut denique in toto Opere, satis prolixo, nobis aberrare contigit (sicut & in aliis quibuslibet lucubrationibus, tam editis, quam edendis) totum id judicio Sanctæ Romanae Ecclesie, sive Sedis Apostolicæ, summittimus corrigendum, moderandum, aut prorsus delendum. Quin & quoties, aut monitu doctiorum quorundam, aut studio proprio, meliora, vel alia ab iis dicicerimus, absque cunctatione ulla sententiam mutabimus. Jamdiu enim nobis alte insedit illud S. Gregorii Magni Lib. 11. Epist. XXXVII. *Ab omnibus corripi, ab omnibus emendari paratus sum, & hunc sulum mihi amicum existimo, per cuius linguam ante apparitionem distrixi Judicii, meæ maculas mentis tergo.* Valete Illustrissimi DD. mihiq; assid; is sudoribus in utilitatem publicam, & obscurum velutrum utcumque laboranti, & admodum peccatori, apud Deum veitris precibus opem forte, & superliti, & vita functo.

J O S E P H U S C A T A L A N U S,

L E C T O R I.

Quum perfecto jam hoc Tomo II. Collectionis Conciliorum Hispanie, in quo celebre, pervetustumque Illiberritanum Concilium continetur, ad manus meas pervenerint dux in ejusdem Concilii Canones xxxiv. & xxxvi. Dissertationes, ab Illustrissimo, & Reverendissimo D. D. Balthasare de Bastero, & Lledo jam Episcopo Gerundensi, Viro Clarissimo, ac doctrina, & pietate prædicto concinnata, & mihi a Viro eruditio Hispano communicata, gratiam rem me facturam censui præclarissimo Authori non modo, sed & veteris Ecclesiæ disciplinæ studiosis, si illas initio saltem hujus Tomi descripserim. Sunt autem hujusmodi.

Dissertatio I. super Can. Cereos &c. XXXIV. Illiberritani Concilii ineunte saeculo quarto apud Hispanos coacti.

I. **O** Mnima difficultus deprehenditur Illiberritani Concilii Canon 34. in quo haec habentur: *Cereos per diem placuit in Coemeteriis non incendi ; inquietandi enim Sanctorum spiritus non sunt ; qui bac non observaverint, arceantur ab Ecclesiæ communione.* Deque eo non immrito ait summa eruditio Albaspinus Episcopus: *Hic Canon difficultus sane crucem fixit Interpretibus, vix ut, aut ne vix quidem explicari, evolvi posset. Quo futurum est, ut perridicabis, & valde obscuras explicationes Interpretis excogitarint.* Hinc opere pretium me facturum arbitror, si cum primum de aliorum breviter, porro de mea sententia ita nonnulla subiectam, ut ceterorum quoque integrum sit judicium.

II. Tres in partes distribuitur Canon, quarum prima exorditur a vocatione, ne in Coemeteriis lucente die accendantur cerei, ibi: *Cereos per diem placuit in Coemeteriis non incendi.* Pars altera rationem exhibit, ne conturbarentur Sanctorum spiritus secundum ea alia verba: *inquietandi enim spiritus Sanctorum non sunt.* Et postrema denique pars anathematis ponam iis indicit, ut, qui bac non observaverint, arceantur ab Ecclesiæ communione. Difficultas plane omnis non hanc postremam, sed priores duas respicit partes.

III. Ex hoc quidem Canone gravissimum educunt argumentum pervicaces Hæretici, ut oppugnet Ecclesiasticam disciplinam de cultu, & veneratione Reliquiarum Sanctorum, deque cereis, quibus Ecclesia suis in peragendis functionibus perpetuo uitit. Illud itaque ad elidendum, profligandumque, complures orthodoxæ Fidei Interpretes non desire varias in medium proferre explications, qua facile possunt ad quinque perduci. Fuit ipsarum prima, quod Illiberritani Patres pluribus ex causis prohibuere modum evocandi Sanctorum animas, ne Religionis specie, magico rameo viderentur futura ominari ; ob idque usurparunt verbum, *inquietari, in prefato Canone : inquietandi enim non sunt* ; exemplum scilicet sequentes, quod exigit Libro 1. Regum, Cap. 28. de Pythia muliere in Endor, quæ Samuelis Prophetæ animam evocaverat, ita efflagitante Saulo Rege, cui apparens dixit: *Quare inquietasti me, ut suscitarer?*

IV. Itsi hanc plerique receperint explicationem, satis quidem constans haud est ; simo plura contra urgunt. Primum quod prohibet Canon, ne per diem fiat ; ac deceſſorum animas nocte evocari mos pridem erat, cui & illud Tertulliani de Anima, Cap. 57. convenit : *Apud virorum fortium busta bac de causa abnegare.* Nec secus egit Saul, qui, & duo simul cum eo viri, non luente die, sed venerunt ad mulierem nocte. Tum inde quod is Canon hoc unum præcepit : *Cereos in Coemeteriis non incendi.* Ello autem pluries cum cereis apud sepulcra ; sepe etiam sine illis, & procul a sepulcris fieri con-

Tom. II.

sueverat evocatio ; nec certo Pythia illa mulier e tumulo & cum cereis Samuelis animam evocaverat. Accedit inde, non sane licere Canonis verbam, *inquietari*, ad methaphoræ sententiam detorquere, ut de Samuele loquente sualit necessitas ; sed oportere magis intelligi secundum propriam cujusque nominis significationem, quam Synodales Sanctiones potissimum servant, & quam servasse coitat antiquius alterum Concilium, cujus meminile videntur Apollolorum Acta, Cap. 15. verlu 19. ibi : *Propter quod ego judico, non inquietari eos, qui ex gentibus convertuntur.* Et ad poitrem haud decet de Hispanis Christianis tam male suspicari, eosque ad magicas evocationes ita esse impense additos, ut deberet Synodali Sanctione usus damnari, qui si forte abfuillet, non ei certe ex generali, atque ex perobscura prohibitione fatis ex dignitate consultum extisset.

V. Altera eorum explicatio erat, accensos in Coemeteriis cereos eatenus prohibuisse Patres, quatenus non sincero, religiosoque ritu id fieri verebantur, sed cum aliquid superstitionis subolebat, nec iisdem Sanctis pergratum fore credebat ; explicationis itaque causa edixerunt, eos inde perturbatos, atque inquietatos videri. At ex iis etiam, quæ paulo ante expensa sunt, ne hæc quidem recipi valet interpretatio, tum maxime, cum nullum adsit monumentum tantæ apud antiquos Hispanos irreptæ superstitionis pro Martyrum celebrato cultu, ut ejus vindicandi cura teneret Concilii Patres, qui modum, quo rite agerent omnia, rectius præscriberent, nulla alia de causa, quam ne quid fieret, quod Catholicæ Fidei non conveniret.

VI. Tertio ex ordine explicationem alii in eo constituant, ut, quoad fieri possit, eludentur Genilium diligentia, & audacia, ne ex accusis cereis illico detegentur Fidelium conventus apud Martyrum sepulcra noctu saepe repetitos, neve condita corpora humi effolla educerent, atque ex dira combustione, vel ex turpissima contrectatione perturbarent. Sunt quoque plura, quæ in hac non placeant explicatione. Et profecto secundum Concilii verba quo pertinet *inquietari spiritus*, si Interpretes malunt ad corpora referre ? an non Patres, de quibus indignum foret suspicari, existimaverint, Martyrum spiritus apud sua queque corpora permanere ? Præstat amplius, non plane ignaros fuisse Gentiles, ut nescirent, ubi Fideles haberent sepulcra, & quo etiam convenienter, ut Mendoza ad hunc Canonem nos monet. Non itaque ex cereis indicio erat opus, si qua iis mens fuisset, vel in effolla inserviendi Martyrum cadavera. Et demum yehementer urget, alioqui oportueret, Fidelium quoque conventus prohiberi ad Martyrum celebrandas vigilias, quas imo Concilium sequenti Can. 35. ampliori præfinito ritu concelebrari præcepit.

VII. Emerlit hinc quarta interpretatio, ut ex Patrum sententia sub *Sanctorum nomine* intelligerentur ceteri Fideles, quos ita b 2 sepe

sepe indigitabat Apostolus, qui ad Romanos Cap. 1. versu 7. scribens ait: *Omnibus, qui sunt Romæ, Dilectis Dei vocatis Sanctis;* ac ibidem Tirinus cum S. Chrysostomo, & S. Augustino explicat: *Olim enim omnes Christiani vocabantur Sancti.* Et itaque Canonis prohibitio respiciebat, ne Gentilium more ex superstitione ritu curaretur Fidelium funus ardentibus cereis, quod maximæ perturbationis esset probatis Christianis, præcipueque Episcopis, & Ecclesiasticis. Perque interpretatione hæc eadem partitur difficultates; imo confit, Canonem unice loqui de cereis, qui in Coemeteriis accendi consueverant; at receptum ex more erat, funus ita efferi, ut præiret populus, præludentibus delatis facibus, sicuti locupletissimis auctoritatibus comprobat summa eruditio, ac incredibilis diligentia Vir Cl. P. Catalanus in *Comm. Pontif. Rom.* Tom. 3. Tit. 27. §. 1. Num. 33. & seq. Tum vero magis quod nulla erat delatio funes, nisi Sacerdos, aut is, cui Parochie cura erat, præfens adferset, qui vetasset, ne quid ex superstitione fieret.

VIII. Ab hac quarta non longè recedit postrema interpretatione, quæ hoc amplius addit, Canonis prohibitionem intelligendam de pluribus cereis, quorum ingens numerus poterat orantes Fideles perturbare; aut, ne orarent, detinere alios, qui id curabant funus. Sed neque hæc recipi valet interpretatione, quæ cum ipso pugnat Canone; ejus enim prohibitiō generalis est, nec ut numerum coerceret, debuit omnino vetare, ne in Coemeteriis accendantur cerei; quorum numerus siue per exiguum, siue amplior, perque vetitus esset. Præterea ne credi quidem potest, prioribus Ecclesiæ seculis modum excessisse Ecclesiasticas functiones, ut vel in accendendis cereis Concilii prohibitionem posuerat. Et esto denique complures adhiberentur cerei, nulla tamen causa erat tantæ perturbationis Fidelium, qui feliciori nostro aëvo ex nimium egregie adiuncto Divino cultu, atque ex innumeris prope cereis accensis potius, quam conturbarentur, se impensis addicunt spirituali devotioni.

IX. Quo res facilior visa est pro tot rejiendis interpretationibus, eo gravior urget difficultas firmiore exhibendi Canonis interpretationem. Placet quidem illud in antecedentium referre, quod mihi sepe numero cogitanti probatum est. Canonis prohibitionem nominatim perlegi, ne per diem accendantur cerei, per noctem ergo posse; nam ait: *Cereos per diem placuit in Coemeteriis non incendi.* Quoniam ergo ex parte aliqua temporis poterant accendi, res certe ingenio suo mala non erat, nusquam aliqui permittenda. Ex se itaque videbatur bona, ubi modus adhiberetur, ne scilicet per diem cerei incenderentur, cum tunc forte perturbarentur Fideles; id vero iis nocte licet, quod tunc ipsorum nulla conturbatio foret.

X. Quod probarunt Gentiles ipsi, qui falsa Religione permoti diligenter curabant, ne interdiu ducerentur funera, sed ut Servius apud Virgilium Aeneid. Lib. 11. ait: *Per noctem cadavera efferebantur.* Et qui illatum efferebant cadaver, apud ipsos vocitabantur

Vespillones, nempe ut Rosinus in *Antiquit. Roman.* Lib. 3. Cap. 31. scribit: *Ita dicti, quod vespertino tempore mortuos efferre solerent; ejusdemque funeris etymon ex eo etiam dicitur, quod funera a funeralibus, quia nocte efferebantur.* Et cum noctu fierent, ipse Author rationem profert: *Ob Sacrorum celebrationem diurnam.* Adeo enim in singulis peragendis rebus superstitioni videbantur Gentiles, ut nefas fuisse illatum contrectare mortuum, seque ob id pollutos existimabant, si vel vidissent, uti de quaue immunda re ita S. Thomas 1. 2. Q. 102. Art. 5. ad 4. de his ait: *In quo Leti attenuavit superstitionem Gentilium, qui non solum per contaminam immundi, dicebant insmundiam contrahi, sed etiam per callocationem, aut per aspectum;* ac videre est apud P. Alexandr. Hist. Eccles. Veteris Testam. Tom. 1. in 4. Mund. etat. Dissert. 3. Art. 4. §. 5. Num. 13. & Art. 5. §. 1. in fine. Propter hanc a viro funere contractam pollutionem non audebant Gentiles Tempa ingredi, ac Sacrificia, & quidquid aliud rite peragere, nisi terultrali aqua expiatu essent; atque ob id potissimum noctu, aut vespere jam die educebatur funus; nusquam vero mane, ac interdiu, quo frequens populus Tempa Deorum petebat Sacrificia celebraturus.

XI. Iis ergo primis Ecclesiæ seculis, quibus Fideles diram Gentilium persecutionem declinare cogebantur, prudens videbatur consilium, ne vel id agerent, quod gravius eosdem exacerbaret. Oportuit ergo funus per noctem quoque ducere, ne, si interdiu fieret, statim iis succenserent Gentiles, qui potuissent publicam Christianam rem summopere conturbare. Cum primum vero, ineunte seculo iv. sub annum scilicet 312. nostræ reparata salutis pax Ecclesiæ a Constantino M. Imperatore donata fuisset, statim cœperunt omni plane tempore efferriri tunera, cum nocte, tum etiam die, uti doctissimus Gothofredus in Codice Theod. Lib. 9. Tit. 17. ad Leg. 5. enarrat: *Post Christianæ Fidei, & Religionis, Constantino Magno, res stabilitas mero die Christianorum exequias celebrata;* atque ibidem refert, impium Julianum Apollatianum anno 363. Edictum contra diurna funera obsignat, quod tandem suo caruit effectu.

XII. Ad rem vero nostram conducibile est, verba exscribere ejusdem Legis 5. Cod. Theod. Lib. 9. Tit. 17. ibi: *Secundum illud est, quod efferriri cognovimus cadavera mortuorum per confessam Populi frequentiam, & per maximam insistentiam densitatem;* quod quidem oculis hominum infaustis incitat aspectibus; qui enim dies est bene auspiciatus a funere? aut quomodo ad Deos, & Tempa venientur? Ideoque quoniam & dolor in exequiis secretum amat, & diem funis nibil intereat, utrum per noctes, an per dies efferantur, liberari convenit populetoius aspectus, ut dolor esse in funeribus, non pompa exequiarum, nec ostentatio videatur. Nec itidem de ea re prætereundus P. Pagius in Critica ad Annales Cardinalis Baronii, anno 363. Num. 3.

XIII. Dignum notatu quoque est, jam pri-

pridem in Ecclesia Catholicos pie consueuisse ad demortuorum sepultra venire, proque ipsorum animabus Deum rogare, modo accensis in tumulo cereis, ilisque modo prætermis, uti constat ex testimonio Sancti Athanasii in eo Sermonе, quod plerique adscribunt S. Joanni Damasceno, de quo Gonzalez in Commentario hujuscem Canonis, ibi: *Etsamfi in area collatus sit ille, qui cum cunctate diem vita extremum egit, tamen implorata Dei ope oleum, & ceram ad ipsius sepulcrum accendere ne recuses.* Atque ipsi etiam Gentiles sepe sepultra majorum accensis lampadibus exornabant, Disque manibus inferi s. dabant, seu Sacrificio inferebant; de quo præclaræ extat dispositio mulieris, cui nomen Mævia, quæ ex testamento liberos dixit servos suos sub ea conditione, ut monumenta meo alternis mensibus lucernam accendant, & solemnia mortis peragant, ut in Lege Mævia 44. ff. *De manumis. testam.* ibique Glosa ob eas paulo ante repetitas rationes probe notat, ut noctu ea agerent, ex quo ait: *& ibi vigilent.*

XIV. His positis, statim ingenio suo se prodit interpretatione, arque firmior explicatio hujuscem Canonis. Ita enim tempore memorati Illiberitani Concilii funera nocte, aut vespere inclinata die per Catholicos ducentur, nusquam vero interdiu, quod certe fieri prohibuerunt Sacerdotes, ac Diaconi, qui funerariae rei præsulissent. Attamen nihil vetat, quominus facile credatur, decelorum consangueineos post elata, conditaque cadavera, dhuc consueuisse ad sepulcrum venire, ut justa persolverent, ac cereos accenderent, Deoque pro iis rogarent, non tam nocte, quam per singulas dici partes, uti ma-

Dissertatio II. in Canonem, Placuit picturas &c. XXXVI, ejusdem Illiberitani Concilii.

I. **Q**uum vidissim peculiari attentione duas Epistolas in Memoribus Tribulacionum editas mensibus Aprilis, anno 1750. & Julii 1752. pro intellectu Canonis xxxvi. Concilii Illiberitani, hujus tenoris: *Placuit, picturas in Ecclesia esse non debere, ne quod colitur, & adoratur, in parietibus depingatur; operæ pretium duxi historicam hanc Dissertationem scribere, in mediumque proserre variorum Scriptorum in ipsum Canonem opiniones, ut his inspectis, statut deinde de ipsa controversia Literatorum Respublica.*

II. Primo itaque quingentorum & supra annorum spatio, ab initio scilicet seculi iv. in quo laudatum Concilium fuit celebratum, usque ad exordium seculi ix. laudatus Canon cum profecto habuit sensum, quo Patres nempe Illiberitani eum intellexerunt; toto siquidem illius temporis decurso, nescio plane, quinam ex Authoribus ullam ipsius fecerit mentionem. Dixi: *cum habuit Canon sensum, quo Patres Illiberitani eum intellexerunt;* nec qualis fuerit is sensus, explicavi; hoc enim est, quod ignoratur, & quod inter duarum Epistolarum Authores contendit.

xime arbitrarentur, cum res sine solemnni rito privatim fieri potuisset. Ex hinc facile est concicere, quod paucatim incepérat, crebrius inde evaserit, modo in una, modo in alia Ecclesia; quare permoti Gentiles, ne vel auditione, vel aspectu rei funeratice poluerentur, atque in iras contra Fideles facile abirent, probatissimum apud Patres consilium fuit causam omnem vel suspicionis arcre, & Synodali Sanctiōne vetare, ne sineciant amplius per diem cereos in Coemeteriis incendi.

XV. Ex haec tenus expensis tum in aliorum rejiciendis sententiis, tum ad nostram confirmandam recens constitutam interpretationem facile quisque intelliget, quam ineptissime Novatores Hæretici ex hoc Canone rem clamamat edicunt tum ad Catholicum oppugnandum Dogma de cultu, & veneratione Reliquiarum Sanctorum, tum ad sacros iridendos ritus de cereis apud Coemeteria accensis. Enim vero Illiberitani Concilii Patres nec de una, nec de altera specie intellexere vocationem ullam indicere, ut liquido probavimus; aliterque dicendum profecto non est; nam si qua vel levissima ex eo Canone suboluisset suspicio, quid quod non alte proclamavisset impius Hæreticus Vigilantius, qui eodem seculo, quo celebratum est ipsum Concilium, cœperit omnium primus eundem cultum ac ritum singulari audacia oppugnare, ac irridere, turpe ei fuisset hunc non scire Canonem Illiberitani Concilii; quoties ipse aut Hispanus ex aliquorum iudicio, aut certe ex aliorum in finitima adnatus Provincia ignorare non debuit, & ne potuit quidem, quæ in recenti ipso Concilio apud Hispanos coacto statuta fuere.

III. Secundo, initio quidem seculi noni primum video prænarratum Canonem citatum a celebri Agobardo Archiepiscopo Lugdunensi in Tractatu, quem tunc temporis de Picturis, & Imaginibus scripsit. Ita res se habet. Jam prioribus duobus seculis accidit Massilia, quod quidam e suis finitimi tribuebant sacris Imaginibus cultum quemdam absolutum, excessivum, superstitionis, dirigendo obsequia sua, & preces materiali Picturorum, omnem suam spem in eis collocando, ac si quid Divinitatis haberent, absque eo quod nec in Deum, nec in ejus Sanctos cultum, quem praetabant, referent eodem fere modo, quo Gentiles sua Numina colebant. Intuitu namque illius facti a finitimi memoria Civitatis, necnon & consequentium, quæ ex eo poterant legitime sequi, verisimile appetit, quod observatio ejusmodi cultus aut continuata fuisset per annos plures apud aliquos eorum locorum incolas, aut timerebatur, ne denudo pullularet error ille communis, in quo Gallia, & Germania fuerunt; Concilium nempe Nicenum secundum huic cultui favere. Fortiter eum impugnavit cito loco Agobardus variis authoritatibus ad hunc finem expositis, & inter alias prænarra-